27. G. KRETSCHMAR, *Studien zur frühchristlichen Trinitätstheologie*, Tübingen 1956, p. 60, voit dans cette expression et ailleurs (*PArch.* II, 1, 2; II, 7, 2; II, 9, 8) l'influence de la conception qui identifiait la Sagesse à l'Esprit Saint (THÉOPHILE D'ANTIOCHE, *Autol.* II, 10 et 15; IRÉNÉE, *Adv. Haer.* IV, 20, 1; IV, 20, 3, Massuet). Mais aucun texte d'Origène n'identifie clairement la Sagesse à l'Esprit, alors qu'elle est identifiée au Fils dans tout *PArch.* I, 2, et dans des textes innombrables; *PArch.* II, 9, 8, dit d'ailleurs: « *cum unigenito uerbo ac sapientia et sancto suo spiritu* ». Pour *I Cor.* 2, 15: *FragmICor.* 11 (*JTS* IX, p. 241); 72-73 (*ibid.* X, p. 40-41); *ComJn* XXVIII, 21 (16), 179 s.; *ComMatth.* XVII, 13; le scolie sur *Gen.* de la note marginale 197 du *Codex von der Goltz* (*TU* XVII/4, p. 87). Voir H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 490-491.

28. Ce dernier paragraphe est ainsi présenté par JÉRÔME, *Lettre* 124, 4, avec, à la fin, une citation explicite: « ... *ad extremum sermone latissimo disputauit, angelum, siue animam, aut certe daemonem, quos unius adserit esse naturae, sed diuersarum uoluntatum, pro magnitudine neglegentiae et stultitiae iumentum posse fieri, et pro dolore poenarum et ignis ardore, magis eligere ut brutum animal sit, et in aquis habilet ac fluctibus, et corpus adsumere huius uel illius pecoris: ut nobis non solum quadrupedum, sed et piscium corpora sint timenda. Et ad extremum, ne teneretur*

Pythagorici dogmatis reus, qui adserit μετεμψόχωσιν, post tam nefandam disputationem, qua lectoris animum uulnerauit, 'Haec, inquit, iuxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quaesita tantum atque proiecta, ne penitus intractata uiderentur'. — ... à la fin il a discuté très longuement pour savoir si l'ange, ou l'âme, ou le démon, qu'il affirme d'une seule nature, mais de volontés diverses, à cause de la grandeur de sa négligence et de sa sottise peut devenir une bête de somme et à cause (ou, avec Schnitzer : à la place) de la douleur des peines et de l'ardeur du feu préférer être un animal sans raison, habiter dans l'eau et dans les flots et prendre le corps de telle ou de telle bête ; de sorte que nous aurions à craindre non seulement des corps de quadrupèdes, mais de poissons. Et à la fin, pour ne pas être accusé de professer la doctrine pythagoricienne, lui qui affirme la métempsychose, après une si néfaste discussion qui a blessé l'âme du lecteur : ' Que ce ne soient pas là, dit-il, des doctrines, mais des points que nous avons recherchés et rejetés, pour ne pas les laisser tout à fait sans examen '.